

bindende. I det tilfælde er vedkommende så blevet umyndiggjort, og sagen er blevet behandlet i retten.

## 8.12 Fremtidsfuldmagt

En fremtidsfuldmagt<sup>768</sup> kan man kalde et alternativ til et værgemål. Etablering af et værgemål (for voksne) kan først komme på tale, hvis borgeren af helbreds-mæssige grunde ikke længere kan overskue sine økonomiske forhold og/eller personlige forhold. Fremtidsfuldmagten oprettes derimod, mens borgeren stadig er ved sin fornufts fulde brug for at tilrettelægge et senere muligt forløb, hvor sygdom, mental svækkelse eller lignende har gjort det umuligt.

Fremtidsfuldmagten oprettes digitalt (som hovedregel), og borgeren (som skal være fyldt 18 år) skal så efterfølgende bekræfte fuldmagtens indhold for en notar,<sup>769</sup> som findes i hver retskreds. Dette sker for at sikre, at borgeren har den nødvendige vilje til at oprette fuldmagten og mentalt kan overskue dens indhold, dvs. kan handle fornuftsmæssigt.

Mister borgeren senere evnen til *selv at varetage sine forhold*, skal fremtidsfuldmægtigen henvende sig til *Familieretshuset* for at få fremtidsfuldmagten til at fungere efter sit indhold. Er borgeren selv i stand til det, kan det også ske ved, at han eller hun selv kontakter Familieretshuset.

Ved henvendelsen til Familieretshuset skal en lægeerklæring følge med for at dokumentere borgerens helbredstilstand og dermed bevise, at fremtidsfuldmagten kan træde i kraft. Hvis det sker, bliver fremtidsfuldmagten tinglyst for at dokumentere fremtidsfuldmægtigens ret til at handle på borgerens (fuldmagtsgiverens) vegne.

## 8.13 Det Socialfaglige Nævn vedrørende Magtanvendelse over for Borgere med Handicap

Nævnet består af en formand og to andre medlemmer.<sup>770</sup> Formanden skal være byretsdommer, fuldmægtig ved domstolene eller pensioneret dommer eller fuldmægtig (de to sidstnævnte efter særlige regler i retsplejeloven). Den pågældende beskikkes af social- og boligministeren. De to andre medlemmer beskikkes tilsva-

rende efter indstilling henholdsvis af Danske Handicaporganisationer og Kommunernes Landsforening. Disse skal have socialfaglig indsigt.<sup>771</sup>

Medlemmerne beskikkes for 4 år ad gangen.<sup>772</sup>

Nævnet træffer (efter indstilling fra kommunalbestyrelsen) afgørelse i sager om tilladelse til anvendelse af kamerakig, låsning og sikring af skabe og skuffer mv. og adgang til en beboers bolig i et botilbud.

Nævnets afgørelse skal træffes senest 2 uger efter modtagelse af kommunalbestyrelsens indstilling ved flertal.<sup>773</sup>

Social- og boligministeren kan henlægge andre opgaver til nævnet.<sup>774 775</sup>